To the references in Ward may now be added Herbert, p. 663 (No. 221, Add. 27,336, "agrees almost verbatim with Vincent of Beauvais," cited above).

Cap. XXIV. De puero quem Beata Virgo a demonibus liberavit.

Contigit in quodam castro episcopatus Toletanensi quod cum matrona quedam filium de suis insolentiis et malitiis reprehenderet, ille indignatus dementitus est eam. Et illa irata commendavit illum demon-

ibus, dicens: Quidquid ego iuris in te habeo totum relinquo et dono quinquaginta milibus demoniorum. Euntes autem cubitum cum iam in lectis suis essent, venerunt demones et puerum de lecto tollentes per domus fumerium efferebant. Sed in ipso exitu fumerii exclamavit puer, dicens: Sancta Maria adiuva me. Et statim demonibus fugientibus cecidit in focarium domus. Ad cuius planctum excitati parentes et tota familia domus cucurrerunt et ipsum iacentem in focario repperunt, et rem gestam audientes deo et matri eius devotas gratias retulerunt.

NOTES

Cap. XXIV. An angry mother commends her undutiful son to the devils. He is carried off at night through the chimney, but calls on the Virgin and is delivered.

I have not found any other version of this miracle. There is a story in *Caes. Heisterb. Dial. v, cap. xii*, of an angry father who tells his son to go to the devil. The boy was soon carried off and never appeared again.

Cap. XXV. De milite monacho de cuius ore post mortem processit lilium.

Miles quidam dives valde ac nobilis ordinem Cistersiensium introivit, et quia litteras nesciebat erubescens monachi tam nobilem personam inter laycos deputare, dederunt ei magistrum si forte modicum addiscere posset et sic inter monachos permaneret. Sed cum diu cum magistro fuisset et nichil omnino preter hec duo verba Ave Maria discere potuisset, hec tam avide retinuit ut quocumque iret, quidquid ageret, ea incessanter ruminaret. Tandem moritur et in cimiterio cum aliis fratribus sepellitur. Et ecce super eius tumulum lilium speciosum excrescit et quodlibet folium Ave Maria litteris aureis habebat inscriptum. Currentes autem omnes ad tam grande spectaculum, terram de tumulo effoderunt, et radices lilii de ore defuncti procedere reppererunt. Intellexerunt ergo cum quanta devotione illa duo verba dixerit quem dominus tanti horis (l. honore) prodigii illustravit.

NOTES

Cap. XXV. An illiterate nobleman enters the Cistercian order and is unable to learn more of the service than the two words Ave Maria, which he incessantly repeated to himself. After his death a lily grows out of the grave with the words Ave Maria written on the leaves in letters of gold. The roots of the lily are found growing from the mouth of the monk.